Projeto de resolução - dom3gbub

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dom3gbub
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/05/2022
Projeto de resolução nº 241/2022
Protocolo nº 4980/2022
Processo nº 906/2022

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de cidadã mato-grossense à
Senhora Ana Carolina Duarte Ruas Custódio.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido a Senhora Ana Carolina Duarte Ruas Custódio, o Título de cidadã mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ana Carolina Duarte Ruas Custódio, é natural do Rio de Janeiro, Mulher e Deficiente visual desde os 12
anos idade, devido a extração de um tumor alojado região do crânio. Aos 15 anos de fato perde a sua visão
após o falecimento de sua mãe. Encontrou no esporte uma ferramenta de motivação para buscar os seus
objetivos. Se formou em direito mas é no esporte paraolímpico que ela se destaca.

Ana Carolina Duarte participou de cinco paraolimpíadas.

A primeira com a seleção brasileira de Goalbal foi em 2004 na Grécia. Depois em 2008 em Pequim, na China.
Em 2012 em Londres e por último no Rio de Janeiro, Brasil em 2016. Conquistou o bronze no mundial de
2018 na Suécia e bicampeã no ano seguinte no Pan-americano na cidade de Lima, Peru.

Chegou durante a pandemia no Estado de Mato Grosso com a missão nos jogos Paraolímpicos de Tokyo
2021 e contribui diretamente para a conquista inédita da Super Copa dos Campeões de goalball pela
Associação Mato-grossense dos Cegos.

Por essas e muitas outras realizações importantes para nosso Estado, é que peço a aprovação do presente
Projeto de Resolução, para conceder Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora Ana Carolina Duarte
Ruas Custódio, pelo grandioso trabalho e pela enorme contribuição e incentivo ao esporte em nosso Estado.

1

Projeto de resolução - dom3gbub

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Maio de 2022

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2